
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90333

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0023/2010
OBJETO: Aquisição de combustíveis, lubrificantes e gás de 
cozinha - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 22/04/2010 
- HORÁRIO: 09:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0024/2010
OBJETO: Confecção de Impressos gráficos - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 22/04/2010 - HORÁRIO: 11:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0025/2010
OBJETO: Aquisição de material de consumo - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 22/04/2010 - HORÁRIO: 14:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0026/2010
OBJETO: Aquisição de material de construção - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 23/04/2010 - HORÁRIO: 09:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0027/2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Estruturação, configuração e repasse tecnológico 
de rede wirelles para atender as unidades de Ensino Escolar do 
Fundo Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Porto de 
Moz/PA - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 23/04/2010 
- HORÁRIO: 14:00h: - OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES 
e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, Av. 19 de 
Novembro, 1610, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 08 de abril de 2010.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90030

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90030

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 011/10-PMP/PARÓQUIA 
DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS.Obj: Loc. de um imóvel 
contendo 02 salas e 02 banheiros, para atendimento de 300 
alunos do Programa Mais Educação (Educação Integral), nos 
horários Matutino e Vespertino e alunos do EJA-Educação de 
Jovens e Adultos no período Noturno durante o exercício de 
2010. Local: Sala de Licitação. Pgm. 12/04/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90219

 PODER EXECUTIVO
 Comunica a todos que estará realizando processo licitatório na 
modalidade Pregão Presencial de nº. 001/2010 objeto: 
Aquisição de combustível para abastecimento da frota municipal 
da prefeitura. A sessão pública para recebimento e abertura 
será no dia 21 de abril de 2010 às 08:00h na sede da Prefeitura 
Municipal, sala da CPL. Os interessados em obter o Edital deverão 
se dirigir a rua lídia leal, s/n, centro, Santa Cruz do Arari, fone 
36582105 Email :administração@pasantacruz.ppa.gov.br.

Santa Cruz do Arari, 12 de abril de 2010.
 Wodson Valadão de Moura: 

Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90317

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
PMM 065/2009

O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade pregão 065/2009, forma eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 23/04/10 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: Contratação de Serviços de 
Transporte de Aluno conforme as especificações constantes do 
Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital 
disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 
1-B, Nova Marabá, Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.
comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa.gov.br.

 Marabá (PA), 09.04.2010
 Fledinaldo Oliveira Lima

 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90123

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

031/2010 CPL/PMB/GABINETE DO PREFEITO
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa: Desconsiderar 
a errata publicada no Diário Oficial do Estado e no Jornal de 
Grande Circulação (Diário do Pará) no dia 09/04/2010, devendo 
ser consideradas apenas as informações constantes da presente 
errata: no Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial 
para Registro de Preços Nº. 031/2010-CPL/PMB/GABINETE DO 
PREFEITO, cujo objeto é a Aquisição de Materiais de Limpeza, 
Produtos de Higienização e Outros, nos itens 41, 42, 43 e 44; 
Onde Se Lê: Unidade - Pacote; Leia-se: Unidade - Fardo. A nova 
data de abertura será no dia 26/04/2010 às 9:00h no mesmo 
local.

 Belém/PA, 12 de abril de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90382

Processo licitatório modalidade pregão presencial nº. 
026/2010 Objeto: Aquisição De Medicamentos De Farmácia 
Hospitalar, Fitoterápicos E Homeopáticos Farmácia Básica, 
Controlados E Materiais Hospitalares, Destinados Ao Hospital 
Municipal Julia Barros E Unidades Básicas De Saúde. Abertura: 
10 de Maio de 2010. Horário: às 09:00(nove) horas. Local: sala 
da comissão permanente de licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo
Valor do edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ contato: 
094-3427-1472. Email: licitação@aguaazuldonorte.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade pregão presencial nº. 
027/2010 Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal e 
ambulatorial destinados ao hospital municipal Julia barros, neste 
município.
Abertura: 17 de Maio de 2010. Horário: às 09:00(nove) horas
Local: sala da comissão permanente de licitação. Pregoeira: 
Cleudenice B. de Macedo. Valor do edital: 100,00 (cem reais)
Telefone p/ contato: 094-3427-1472. Email: licitação@ 
aguaazuldonorte.pa.gov.br. Cleudenice B. de Macedo – 
Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
DECRETO Nº. 068/2010, DE 29 DE MARÇO DE 2010.

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas vicinais: Região da 
Continental, Chapéu de Palha, Vila Vitória da União, Mineirinhos, 
Perímetro Urbano, Japonesa, Tupansi, Seringa “B”, Belo Horizonte, 
Pium, João Xingú, Paraguaçú, Novo Oriente, Jequié, Mumbuca, 
Canadá, Picadão, Jussara, Monte Piu, Toarpa, Vila Raposa, 
Caiapó, Recantão e Freitas, em razão das fortes e intermitentes 
chuvas que provocam destruição de pontes, estradas decorrente 
do desastre CODAR NE. HEX 12.302-ENXURRADAS OU 
INUNDAÇÕES BRUSCAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, Estado 
do Pará, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei e com fundamento na Lei Orgânica do Município, combinando 
com as disposições contidas no Art. 17 do Decreto Federal nº. 
5376, de 17/02/2005, e resolução nº. 3 do Conselho Nacional de 
Defesa Civil de 02 de julho de 1999.
CONSIDERANDO que a grande intensidade de chuvas afeta 
diretamente a população do Município, comprometendo o 
atendimento de suas necessidades básicas como: alimentação, 
transporte, assistência à saúde, segurança e habitação;
CONSIDERANDO que as chuvas provocaram a destruição de 
estradas vicinais além de pontes e bueiros, inviabilizando o 
abastecimento de gêneros de primeira necessidade assim como 
o escoamento da produção e o transporte de inúmeras famílias 
residentes nas vilas, agrovilas e vicinais;
CONSIDERANDO que a economia do município baseada 
principalmente na agricultura e na produção leiteira está 
seriamente comprometida pela precariedade das vias de acesso;
CONSIDERANDO que houve a interrupção do transporte escolar 
prejudicando o ano letivo das escolas da zona rural;
CONSIDERANDO ainda que neste período chuvoso é propenso 
a incidência de doenças, em especial a dengue.
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no Município 
de Água Azul do Norte elencadas no caput deste decreto em 
decorrência do desastre caracterizado pelo CODAR NE. HEX 
12.302 como nível III.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo vigorar por um prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período. Gabinete do Prefeito Municipal, em 
29 de março de 2010.

Renan Lopes Souto
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL                       DO 
NORTE

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 
024/2010 Objeto: Contratação de empresas para prestação de 
serviços de pavimentação em blokret de vias urbanas, conforme 
descrito no plano de trabalho aprovado pela Secretaria Estadual 
de Planejamento, Orçamento e Finanças (SEPOF) através do 
Termo de Convenio N° 84/2010 Firmado entre SEPOF e PMAAN.
Abertura: 28 de Abril de 2010. Horário: às 09:00 (nove) horas. 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: 
Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). 
Telefone p/ contato: 094-3427-1472. Email: licitacao@
aguaazuldonorte.pa.gov.br;

 Cleudenice B. de Macedo
 Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90272

EDITAL Nº 02/2010 
 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará, no uso das  
atribuições  que lhes são conferidas pela legislação em vigor,torna 
público e  HOMOLOGA o Resultado Final do Concurso Público 
nº 01/2010, realizado de acordo com o Edital nº01/2010 de 
18/01/2010 publicado no Diário Oficial  nº. 31587 de 18/01/2010 
sob o Nº.61504 conforme relação abaixo dos cargos e candidatos 
aprovados:
1-Auxiliar de Serviços Urbanos: Felipe Sodré Correa, Maria 
da Conceição Santos Correia, Luis Otávio Costa Ferreira, Patrick 
de Paulo Freitas Lima, Viviane de Nazaré Cardoso do Lago, 
Raimundo Modesto dos Santos Santana, Marcos Nazareno 
Santos Ribeiro, Anderson Luis Magalhaes de Melo, Luis Patrick 
de Oliveira, Raimundo Sergio Araújo de Oliveira, Alex Mendes 
de Souza, Alexandra dos Santos Marques, José Roberto da Mota 
Machado, Emanuel Souza dias Filho, Ana Lucia Brito do Rosário, 
Raquel Lopes da Silva, Wallace Diego Costa Cruz, Warlem Gil 
de Jesus Lima, Gracinalva Gaia Braga, Eli Eduardo Ferreira de 
Freitas, José Diego Silva dos Santos, Joyce do nascimento Braga, 
Elinalva Batista Reis da Luz, Ana Cláudia Silva dos Santos, Silvia 
Joana Batista Vieira, Marilda Dias Pantoja, Sonia Maria Cunha 
Brabo, Ana Levinda Palheta da Silva, Flavia Bittencourt Meireles, 
Elizama Pereira Moraes, Flavio dos Santos Brasil, Uranete 
Soares de Freitas, Yrla Carla Lima Farias, André Luiz Silva Alves, 
Patrícia Cardoso Conceição, Ivan da Conceição Souza, Elias 
Silva dos Reis, Lirian Evangelista de Araujo, Geoges Rodrigues 
Ferreira, Levi Soares de Sousa Filho. 2-Agente Comunitário 
de Saúde:Leonilda do A. Santos,Raquel de Souza Bitencourt, 
Thiago Jonatha Alves dos Santos,Geyseane Soares de Souza, 
Simone de Araujo Evangelista, Lisny de Souza Lameira, Histeice 
Farias Terra, Erlon Monteiro Lima Nascimento, Angela Carolino 
de Amorim,Dayse Cristina do E. Santo, Keila Odineia Silva 
Nascimento,Terezinha André da Silva, Antonio Lucas Ribeiro 
Junior, Valdeciria Marques Moraes.3-Auxiliar de Consultório 
Dentário: Wellen Joyse Duarte Moraes, Marcia Araujo, Luciane 
Ferreira Farias, Mônica do Socorro Martins dos Reis, Glauce 
Renata Costa de Carvalho Fialho,Raquel Melo da Costa de Sousa, 

atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor José Waldoli Filgueiras Valente, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Cametá, exercício de 
2010, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª 
publicação, cumprir com seu dever constitucional de prestar 
contas, conforme o disposto no art. 30, alínea b e da Lei Orgânica 
deste TCM (LC 25/1994) e 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
(LC nº 25/1994)e 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 
nº 101/2000), encaminhar a este Tribunal o instrumento de 
Planejamento abaixo relacionado:
a)       Plano Plurianual – PPA (2010/2013);
b)       Lei Orçamentária Anual – LOA para o período de 2010;
O não atendimento da determinação imposta, no prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do Regimento Interno do TCM/PA, alterado pelo 
Ato nº 12 publicado no DOE de nº 31518, de 05/10/2009.
Belém, 07 de abril de 2010.
Sérgio Dantas-Auditor - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO Nº 
049/10/4ªCONTROLADORIA/TCM

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Ubiratan 
de Almeida Barbosa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, notifica através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Ubiratan de Almeida Barbosa, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Chaves, exercício de 2010, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, cumprir com 
seu dever constitucional de prestar contas, conforme o disposto 
no art. 30, alínea b e da Lei Orgânica deste TCM (LC 25/1994) e 
59 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 25/1994)e 59 da Lei 
de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2000), encaminhar a este 
Tribunal o instrumento de Planejamento abaixo relacionado:
a)       Plano Plurianual – PPA (2010/2013);
b)       Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2010;
c)       Lei Orçamentária Anual – LOA para o período de 2010;
O não atendimento da determinação imposta, no prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do Regimento Interno do TCM/PA, alterado pelo 
Ato nº 12 publicado no DOE de nº 31518, de 05/10/2009.
Belém, 07 de abril de 2010.-
Sérgio Dantas-Auditor – TCM


